
QUINTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 20118  CADERNO 6

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251131
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 250015

PORTARIA: 1082011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS    AGENTE DE ARTES PRÁTICAS 57068221
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0103000000          339030              1.000,00
Observação: DESPESAS REFERENTE A AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PARA ATENDER O HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI.
Ordenador: MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 023/LACEN/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251082

O Pregoeiro/LACEN, comunica aos interessados no Pregão 
Eletrônico Nº 023/LACEN/2011, cujo objeto é a – Aquisição de 
Material de Consumo – TESTES BIOQUÍMICOS PARA REATIVO 
SECO, EQUIPAMENTOS VITROS “VT 350”, para atender as 
necessidades da Divisão de Biologia Médica deste LACEN-PA, 
que foi adiada a abertura da licitação do dia 04/07/2011 para 
o dia 20/07/2011 às 09:00 h no site: www.comprasnet.gov.br., 
tendo em vista  que houve necessidade desta direção abrir o 
mesmo para diligência dos autos.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br
Belém (Pa), 29 de junho de 2011.
MARIVALDO CASTILHO
Pregoeiro/LACEN.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250479

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 25/2011

Objeto: Aquisição de Material de Consumo – TESTES 
HORMONAIS, para atender as necessidades da Divisão de 
Biologia Médica deste LACEN , conforme condições estabelecidas 
no Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergencia entre a publicação no Sistema 
Comprasnet/Serpro, prevalecera a descrição do objeto contida 
no Edital e seus Anexos.
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000       339030     0103000000          Estadual
10302118526100000       339030    0149001878          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

EXTRATO DE ADESÃO A ATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250669

Extrato de Adesão a Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão 
Eletrônico nº 037/2010 - Hospital Universitário João de Barros 
Barreto(HUJBB).
Processo nº 191.422/2011
Objeto:Aquisição de curativos e fita hipoalergica, adesiva 
elástica.
Empresas:Comércio e Representações Prado Ltda-
CNPJ-05.049.432/0001-00/Artfio Comércio e Rep. Ltda-
CNPJ-83.345.405/0001-99/M.M.Lobato Comércio e Rep.
Ltda-CNPJ-05.109.384/0001-07/Cap Surgical Com.e 
Rep.Ltda-CNPJ-03.148.305/0001-33/NATAN Com.Ltda-
CNPJ-02.771.547/0001-16-Guilber Farm.Com.Ltda-
CNPJ-01.399.246/0001-40.
Valor Total:R$81.130,00
Dotação orçamentária:10.302.1189.2620 Fonte:0103 Elem.
Despesa:3390.30
Fundamentação Legal:Art.15,II,Lei 8.666/93 c/c Art.8º do 
Decreto Estadual nº 1.093/2004.
Autorização em 27/06/2011,por MARIA GRAÇA BORGES JACOB, 
Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251118

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 31/2011

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL (MACACÃO DE QUIMIOTERAPIA COM CAPUZ E 
BOTA ESTÉRIL, IMPERMEÁVEL, TAMANHO PEQUENO– MÉDIO E 
GRANDE)
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: RAÍSSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118926200000       339030    0103000000          Estadual
10302118926200000       339030     0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 251130

CONTRATO: 27
EXERCÍCIO: 2011

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de reforma do telhado e pintura no 
setor de nutrição enteral
Valor Total: 11.864,38
Data Assinatura: 02/06/2011
Vigência: 02/06/2011 a 01/12/2011
Dispensa: 38/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    449039              0103000000          Estadual
Contratado: RCE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sto Antônio, 432
CEP. 66010-105 - Belém/PATelefone: 9130310097
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250839

Dispensa: 38/2011
Data: 02/06/2011
Valor: 11.864,38
Objeto: Prestação de serviço de reforma do telhado e pintura no 
setor de nutrição enteral
Fundamento Legal: Consoante o disposto no artigo 24, inciso IV, 
Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    449039              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: R C E CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sto Antônio, Bairro: Campina, 432
CEP. 66010-105 - Belém/PA
Telefone: 9130310097
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250485

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 20/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: CONFORME CLAUSULA IX, ITEM 9.1, DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ADRIANA CHAVES VALENTE (MÉDICO)<br
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

LICENÇA PARA ESTUDO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250507

PORTARIA Nº. 394/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado 
no DOE 31.824,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,

RESOLVE:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Doutorado em 
Enfermagem, com remuneração, à servidora INGRID MAGALI 
PIMENTEL BARLETA, Matrícula N° 5116651/024, Enfermeira, 
lotada na Gerência de Educação Permanente, no período de 
01/08/2011 a 31/12/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de junho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250457

PORTARIA N°. 485/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado 
no DOE 31.824,
RESOLVE:
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora  
CLAUDIA TEREZA FONSECA, Assistente Social, Matrícula Nº. 
5419782/2, lotada na Diretoria Assistencial desta Fundação, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da 
Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 12 de abril 
de 2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de junho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250836

PORTARIA Nº 260/2011/GABINETE/AJUR/HEMOPA, 
DE 29 DE JULHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Hemopa, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto na Lei Federal Nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, considerando, ainda, as disposições previstas na Lei 
Estadual Nº 6.474, de 06 de agosto de 2002;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Antônia Maria Batista de Souza Dias 
– Matrícula nº 55590012/1, para atuar na função de Pregoeira 
na Fundação Hemopa.
II – A investidura da servidora será de 01 (um) ano, a contar da 
data de 03 de julho de 2011.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 29 de Junho de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250912

PORTARIA: 254/11
Objetivo: Buscar Hemocomponentes no Hemonucleo de 
Abaetetuba/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541892371/Edison Conceição Correa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/04/2011 a 21/04/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250901

PORTARIA: 253/11
Objetivo: Conduzir Servidor ao Hemonucleo de Abaetetuba/Pa 
para Realizar Serviços
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55946183/Jorge Luiz Dias Viegas (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 13/04/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


